
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747788

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   08 agosto 2017, n. 1389
Intervento di valorizzazione del patrimonio di archeologia e architettura industriale e rurale ai sensi dell’art. 
21 della L.R. 40/2016 - Approvazione scheda attività e schema di Avviso pubblico – Concorso di Idee dal 
titolo “La Murgia abbraccia Matera”. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario dott. Antonio Lombardo, dal Dirigente del Servizio 
Reti e ricerca applicata dott.ssa Antonella Panettieri, confermata dal Dirigente della Sezione Valorizzazione 
territoriale avv. Silvia Pellegrini e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- la L.R. n. 1/2015 favorisce la valorizzazione e promozione del patrimonio di archeologia industriale presente 
sul proprio territorio, riconoscendone l'importanza per la cultura e per lo sviluppo economico regionale e 
qualificandola nel complesso dei beni immateriali e materiali, non più utilizzati per il processo produttivo, 
che costituiscono testimonianza storica del lavoro e della cultura industriale;

- la L.R. n. 40/2016 nell'art. 21, prevede di avviare, in attuazione della suddetta norma ed in via sperimentale, 
attività di divulgazione e didattica, anche attraverso l'organizzazione di laboratori, di realizzazione di itinera-
ri culturali e di percorsi tematici, di comunicazione e promozione turistico culturale, di studio, ricognizione, 
censimento e catalogazione scientifica del patrimonio di archeologia e architettura industriale e rurale non 
più utilizzato per i processi produttivi peculiari nei territori pugliesi;

- L.R. n. 17/2013, in particolare all'art. 9, promuove e favorisce la più ampia partecipazione dei cittadini ai 
procedimenti di pianificazione e programmazione relativi al patrimonio culturale, nonché forme di coope-
razione interistituzionale e di consultazione dei soggetti operanti nel settore;

- nel 2016 è stato indetto dal MIBACT l'Anno dei Cammini d'Italia", al fine di valorizzare il patrimonio costitu-
ito dagli itinerari escursionistici pedonali o comunque fruibili con altre forme di mobilità dolce sostenibile, 
di livello nazionale e regionale, che rappresentano una componente importante dell'offerta culturale e 
turistica del Paese, e la Regione Puglia, oltre a far parte del Comitato dei Cammini d'Italia, è Capofila del Pro-
getto di eccellenza "South Culture Routes", cui aderiscono altre regioni quali Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise e Sicilia;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel Capo IV art. 156, prevede la possibilità di bandire "Concorsi di idee finalizzati 
all'acquisizione di una proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento di un congruo premio";

CONSIDERATO CHE:

- la Sezione Valorizzazione Territoriale ha provveduto, in attuazione dell'art. 21 della L.R. 40/2016 ed in coe-
renza con le finalità del Piano Strategico del Turismo e con il Piano Strategico della Cultura della Puglia, ad 
elaborare un Piano di attività (AII.1) che prevede la realizzazione delle seguenti iniziative:
a) Avviso pubblico nella modalità del Concorso di idee (AII.2), con il quale si intende dare avvio ai pro-

cedimenti amministrativi finalizzati ad individuare le soluzioni progettuali più idonee per l’attuazione 
degli interventi di valorizzazione dell’architettura rurale minore prevedendone anche una diffusione del-
le informazioni relative attraverso la Carta dei Beni Culturali di cui all’art. 3,comma1, lett. J) della L.R. 
17/2013;

b) Avvio di procedure di partecipazione pubblica, attuate dagli enti locali di cui all’art. 21 commi 2 e 3 della 
L.R. 40/2016, finalizzate alla ricognizione dei fabbisogni legati alle comunità locali, all’individuazione di 
proposte innovative di forme di valorizzazione culturale del patrimonio di archeologia industriale e rura-
le in coerenza con le finalità delle L.R. n.1/2015 e n. 40/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47789

c) Modalità di accompagnamento e supporto agli enti locali per la definizione di una progettazione di 
qualità finalizzata all’efficace attuazione degli interventi, anche sulla base di modelli di intervento, or-
ganizzativi e di governance già avviati nella Regione, e per la realizzazione di azioni di partecipazione 
pubblica e supporto alla crescita di capacità istituzionale ed amministrativa degli enti locali nel campo 
degli interventi di valorizzazione dei beni culturali.

RITENUTO CHE:

- al fine di contestualizzare gli interventi finanziabili in una logica di sistema evitando la frammentazione del-
le azioni e inserendoli in una cornice di azione territoriale più definita, è necessario armonizzare gli obiettivi 
indicati nel presente progetto con le altre finalità della Programmazione regionale;

- si intende affiancare alle finalità tecnico scientifiche sopra riportate, in attuazione anche dell'art. 21, com-
ma 2 e 3, della I.r. 40/2016, attività di divulgazione e didattica attraverso l'organizzazione di laboratori, di 
realizzazione di itinerari culturali e di percorsi tematici nonché di comunicazione e promozione turistico 
culturale quali per es. la definizione di percorsi lenti di attraversamento partendo da sentieri già censiti, la 
definizione di nuovi luoghi di accoglienza dei viaggiatori ;

- si rende opportuno dare concreto avvio all'art. 21 della L.r. 40/2016 mediante l'approvazione di un Piano di 
attività nell'ambito del quale risultano definite le modalità di rendicontazione;

- la dotazione finanziaria annuale complessiva a valere sul Bilancio Autonomo Regionale (Missione 5, Pro-
gramma 2, Titolo 1), in termini di competenza e cassa è pari ad € 150.000.00 così come previsto dall'art. 21 
della L.R. 40/2016 e con DGR n.16/2017 è stato istituito il capitolo di spesa n. 502005 denominato "Valoriz-
zazione del patrimonio di archeologia industriale (art.21 L.R. n.40/2016);

- il suddetto capitolo di spesa n. 502005 risulta attualmente classificato ai fini della codifica del Piano dei Conti 
U.1.04.01.02.000 e si rende necessario istituire un nuovo capitolo di spesa classificato in U.1.03.02.10.000;

- al fine di dare seguito all'obiettivo di garantire il pareggio di bilancio, con la DGR n.637 del 02/05/2017 si è 
definito il primo provvedimento di indirizzo per il perseguimento del saldo finanziario di cui all'articolo 1, 
comma 466, della 11 dicembre 2016, n. 232;

- con nota prot. n. AOO_004/749 del 04/05/2017, il Direttore del Dipartimento Turismo Economia della Cul-
tura e Valorizzazione Territoriale ha autorizzato gli spazi finanziari per gli impegni ex DGR n. 637/2017;

- con la Determinazione Dirigenziale n.173 del 28/07/2017, la Sezione Valorizzazione Territoriale . ha provve-
duto alla ricognizione delle attività svolte, all'individuazione dei fabbisogni e ad evidenziare la consequen-
ziale necessità di prorogare le attività di cui alla Scheda 50 dell'APQ "Beni e Attività Culturali" - "Attività e 
servizi finalizzati all'accompagnamento dei soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un'attua-
zione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato";

VISTI:

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
- la legge regionale del L.R. del 30/12/2016, n. 41 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 

finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";
- la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale 2017 - 2019;

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:

• di approvare, in attuazione dell'art. 21 della L.R. 40/2016, il Piano di attività (All. 1) e lo Schema di Avviso 
Pubblico per il Concorso di idee (All. 2), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di dare mandato alla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale, di avviare i procedimenti ammini-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747790

strativi e contabili relativi all'attuazione della summenzionato Piano Attività;
• di autorizzare la Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale a dare avvio agli interventi descritti in 

premessa, e ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non sostanziale allo schema di Avviso 
pubblico in fase di approvazione con il presente provvedimento;

• di dare mandato, nel rispetto della DGR n.24/2017, al responsabile della struttura amministrativa apicale 
competente per materia, Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale, di provvedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice dell'Avviso Pubblico per il Concorso di idee;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati in Copertura 
Finanziaria;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 118/2011, 
la variazione in aumento e in diminuzione in termini di competenza e di cassa a valere sul bilancio autono-
mo così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria, assicurando il mantenimento degli equili-
bri di bilancio;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii
Il presente provvedimento comporta l'istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione al bilancio di 

previsione bilancio 2017 e pluriennale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n.16 del 17/01/2017, ai sensi dell'art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO AUTONOMO
Istituire i capitoli di seguito indicati nella tabella di variazioni in aumento

VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell'esercizio 2017, in termini di competenza e cassa in aderenza alla legislazione 

sull'armonizzazione contabile e relativi principi contabili;

Parte spesa

CRA
Capitolo 
di Spesa

Descrizione del Capitolo
Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione in 
aumento

63.03 N.I.

VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO DI ARCHEOLOGIA 
INDUSTRIALE (ART. 21 L. R. 40 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-
2019 — SERVIZI SPECIALISTICI

5.1 1 U.1.03.02.10.000 + € 38.064,00

CRA
Capitolo 
di Spesa

Descrizione del Capitolo
Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione in 
aumento

63.03 N.I.

VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO DI ARCHEOLOGIA 
INDUSTRIALE (ART. 21 L. R. 40 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-
2019 — COLLABORAZIONI 

COORDINATE E A PROGETTO

5.1 1 U.1.03.02.12.000 + € 44.808,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47791

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2017, in termini di competenza e cassa in aderenza alla legislazione 

sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili;

Parte spesa

CRA
Capitolo 
di Spesa

Descrizione del Capitolo
Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione in 
diminuzione

63.03 502005

VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO DI ARCHEOLOGIA 
INDUSTRIALE (ART. 21 L. R. 40 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-
2019

5.1 1 U.1.04.01.02.000 - € 82.872,00

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 

conformità alla legislazione vigente;
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare, in attuazione dell'art. 21 della L.R. 40/2016, il Piano attività (All. 1) e lo Schema di Avviso 
Pubblico per il Concorso di idee (AII.2), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

• di dare mandato alla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale, di avviare i procedimenti ammini-
strativi e contabili relativi all'attuazione del summenzionato Piano Attività;

• di autorizzare la Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale a dare avvio agli interventi descritti in 
premessa, e ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non sostanziale allo schema di Avviso 
pubblico in fase di approvazione con il presente provvedimento;

• di dare mandato, nel rispetto della DGR n.24/2017, al responsabile della struttura amministrativa apicale 
competente per materia, Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale, di provvedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice dell'Avviso Pubblico per il Concorso di idee;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicato in Copertu-
ra Finanziaria;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747792

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 118/2011, 
la variazione in aumento e in diminuzione in termini di competenza e di cassa a valere sul Bilancio autono-
mo così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria, assicurando il mantenimento degli equili-
bri di bilancio;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale;

• che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano    



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47793



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747794



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47795



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747796



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47797



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747798



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47799



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747800



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47801



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747802



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47803



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747804



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747806



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747820


	DEL1389



